
 

REPUBLICA  MOLDOVA                               РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

RAIONUL  CAHUL                                                                КАГУЛЬСКИЙ  РАЙОН 

PRIMĂRIA    BURLACU            ПРИМЭРИЯ БУРЛАКУ 

MD 3916     s. Burlacu          МД 3916  С. БУРЛАКУ 

Tel. (299)79-2-34, 79-2-44,                                                       Тел. (299) 79-2-44, 79-2-34 

Fax: (299)79-2-27                                                                       факс: (299)79-2-27 

Email: primburlacu@mail.ru                                                      Email: primburlacu@mail.ru 

 

 
D E C I Z I E 

  

 

Nr.03/06                                                                             din  29 decembrie 2023 

 

Cu privire la aprobarea şi punerea în  

aplicare a taxelor locale pentru  anul   2024 

 

    În conformitate cu Titlul VII ,,Taxele locale’’ din Codul fiscal, Legea privind 

administrația publică locală nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006, Legea privind 

finanțele publice nr.397-XV din 16.10.2003, Legea finanțelor publice și 

responsabilității bugetar fiscal nr. 181 din 25.07.2014, Legea nr. 235-XVI din 

20.06.2006 cu privire la principiile de bază de reglementare a activităţii de 

întreprinzător, Legea privind reglementarea prin autorizare a activităţii de 

întreprinzător nr. 160  din  22.07.2011, Legea cu privire la publicitate nr. 1227-

XIII  din  27.06.97, Legea cu privire la comerţul interior nr.231 din 23.09.2010, 

Hotărîrea Guvernului cu privire la desfăşurarea comerţului cu amănuntul nr. 

931  din  08.12.2011, Hotărîrea Guvernului nr. 1209 din 08.11.2007 cu privire la 

prestarea serviciilor de alimentaţie publică, Hotărîrea Guvernului nr. 

643  din  27.05.2003 cu privire la aprobarea Normelor metodologice şi criteriilor de 

clasificare a structurilor de primire turistică cu funcţiuni de cazare şi de servire a 

mesei, Hotărîrea Guvernului cu privire la parcările auto cu plată pe teritoriul 

Republicii Moldova nr. 672  din  19.06.98, Hotărîrea Guvernului.  

 

DECIDE: 

 

1. Se stabilesc taxele locale conform titlului VII al Codului fiscal, cu excepţia taxei 

pentru unităţile comercale şi/sau de prestări servicii precum şi taxa pentru prestarea 

serviciilor de transport auto de călători pe teritoriul municipiilor, oraşelor şi satelor 

(comunelor) şi cotele acestora, conform anexei nr.1; 

2. Se stabileşte taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii şi cotele 

acesteia, conform anexei nr.2; 

3. Se stabileşte taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto de călători pe 

teritoriul municipiilor, oraşelor şi satelor ( comunelor) şi cotele acesteia, conform 

anexei nr.3; 

4. Subiecţii impunerii, baza impozabilă a obiectelor impunetii, modul de calcularea, 

termenele de achitarea şi de prezentarea dării de seamă la taxele locale stabilite, 

conform Titlului VII al Codului fiscal. 



5.  Prezenta decizie în termen de 10 zile din data adoptării, urmează  a fi adusă la 

cunoştinţă  contribuabililor şi prezentată subdiviziunilor structurale teritoriale din 

cadrul  Serviciului Fiscal de Stat. 

6. Controlul asupra îndeplinirii prezentei decizii se pune pe seama primarului 

comunei Burlacu dl Munteanu Mihail şi comisiei pentru activități economico-

financiare, drept și disciplină 

7.  Prezenta  decizie se aduce la cunoștință publică de către secretarul consiliului , 

Dimin Tatiana  

 

 

 

Președintele ședinței                                                              Musteaţă Anatolie 

  

                             

 Secretarul consiliului  

 comunal:                                                                                 Dimin Tatiana 
 

Digitally signed by Dimin Tatiana
Date: 2024.01.05 13:48:28 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

Digitally signed by Musteaţa Anatolie
Date: 2024.01.05 14:04:11 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



Anexa nr.1 

   Taxele locale, cotele şi înlesnirile fiscale ce se pun în aplicare pentru anul _2024 

pe teritoriul  comunei Burlacu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Nr

. 

d/

o 

Denumirea 

taxelor 

Cota taxei 

de bază 

 

 

 

 

 

 

(în lei/%  

pentru anul 

calendaristi

c) 

 

Coeficien

t pentru 

locul 

amplasări

i 

(doar în 

cazul taxei 

de piaţa şi 

taxei 

pentru 

dispozitive

le 

publicitar

e) 

Coeficie

nt 

pentru 

tipul 

pieţei 

(doar în 

cazul 

taxei de 

piaţa) 

Coeficie

nt 

pentru 

regimul 

de 

activitat

e a 

pieţei 

(doar în 

cazul 

taxei de 

piaţa) 

Înlesniril

e fiscale 

conform 

art.296 

din Codul 

fiscal , 

supliment

ar celor 

stabilite 

prin art. 

295 

1. Taxa pentru 

amenajarea 

teritoriului 

---p/u 

Gospodăriile 

Țărănești 

 

 100 lei 

 

X X X  

-p/u fiecare 

salariat și/sau 

fondator al Î.I. 

130 lei      

2. Taxa de 

organizare a 

licitaţiilor şi 

loteriilor pe 

teritoriul 

unităţiiadministra

tiv-teritoriale 

0,25%, X X X  

3. Taxa de plasare 

(amplasare) a 

publicităţii(recla

mei) 

--- ---   X X X X  

4. Taxa de aplicare 

a simbolicii 

locale 

- X X X  

5 Taxa de piaţă -     



6 Taxa pentru 

cazare 

- - X X X  

7 Taxa balneară - X X X  

8 Taxa pentru 

parcare 

- X X X  

9 Taxa de la 

posesorii de cîini 

- X X X  

10 Taxa pentru 

parcaj 

- X X X  

11 

Taxa pentru 

salubrizare 

12 lei/lună 

pentru 

fiecare 

pesoană 

fizică 

înscrisă la 

adresa 

declarată ca 

domiciliu  

X X X  

12 Taxa pentru 

dispozitivele 

publicitare 

  X X  

 

 

 

 

Președintele ședinței                                                              Musteaţă Anatolie 

  

                             

 Secretarul consiliului  

 comunal:                                                                                 Dimin Tatiana 

 
 

Digitally signed by Dimin Tatiana
Date: 2024.01.05 13:50:22 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

Digitally signed by Musteaţa Anatolie
Date: 2024.01.05 14:04:44 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



Anexa nr.2                                                                                                                  

Cotele taxei  pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii pentru 2024 

Nr. 

d/or 

Tipul obiectului de 

comerț și/sau 

obiectului de 

prestări servicii 

Cota taxei de 

bază pentru 

unitatea de 

comerţ/de 

prestări 

servicii  

 

 

 

 (în lei  pentru 

anul 

calendaristic) 

Coeficient 

pentru locul 

amplasării 

 

 

 

 

(în  % la 

cota taxei 

de bază) 

Coeficient 

pentru tipul 

sau 

categoria de 

mărfuri 

realizate și a 

serviciilor 

prestate 

 

  (în % la 

cota taxei de 

bază) 

Coeficientul 

pentru 

programul 

de activitate 

regim non-

stop  

(în % la 

cota taxei 

de bază) 

Unitățile de comerţ cu amănuntul (conform HG nr.931  din  08.12.2011 ) 

1 Magazin care 

comercializează 

produse alimentare, 

mărfuri de uz 

casnic, mărfuri 

industrial, produse 

cosmetice, 

materiale de 

construcție, 

mobilier. 

    

 -p/u 1 m2 /unitate 

comercială 

90    

 --p/u 1 m2 /depozit 

commercial de 

prod.aliment. 

20    

 -p/u 1 m2 /terasă pe 

perioada timpului 

cald 

25    

 -p/u 1 m2 /sală de 

nunți 

30    

 -p/u 1 m2 

/magazine aliment. 

la periferii 

40    

 Comerț ambulant 40    

 Stație de alimentare 

cu petrol și gaze 

16000    

Unitățile de comerţ cash and carry 

1 Obiectele de  

comerţ cash and 

carry 

    

 -pînă la .... m2     



.                                                             

 

Președintele ședinței                                                              Musteaţă Anatolie 

                              

 Secretarul consiliului  

 comunal:                                                                                 Dimin Tatiana 
                                                                                                                                                                    

 -de la … – pînă la 

….m2 

    

Unități de comerț cu ridicata 

1 Încăperi de 

depozitare  

a produselor  

cumpărăte în 

scopul revînzării 

acestora către alţi 

comercianţi sau 

utilizatori 

profesionali 

    

 -pînă la .... m2     

 de la … –  pînă 

la… m2 

    

Unități de alimentație publică (conform HG nr.  nr. 1209 din 08.11.2007) 

1 Discobar(discotecă)

  

2280/ an    

2 Complex de 

alimentaţie publică: 

    

 pînă la .. unităţi     

 de la … unităţi     

3 Restaurant      

 -pînă la … locuri     

 - de la …pînă 

la..locuri 

Sala de festivităţi 

    

Unități de prestări servicii  

(Sectiunilor G (45.2), I, L,M, N,R şi S, diviyiunile, grupele şi clasa, conform 

anexei nr. 1 la Legea nr.  231 din 23.09.2010) 

1 Activități de 

închiriere de 

autoturisme și 

autovehicule 

   1500          

Lei/an 

   

      

      

Digitally signed by Dimin Tatiana
Date: 2024.01.05 13:50:06 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

Digitally signed by Musteaţa Anatolie
Date: 2024.01.05 14:04:28 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



Anexa nr.3  

Cotele taxei  pentru  prestarea serviciilor de transport auto de călători pe teritoriul 

comunei Burlacu,pentru anul            2024                                                                                                                                                                                                                                

Nr. d/or Cota taxei Periodicitatea circulației pe itinerar Fluxu 

Nr. 

d/or 

Tipul unităţii de 

transport 

pentru prestarea 

serviciilor de 

transport auto 

pe teritoriul 

__________ 

Denumirea 

UTA 

Cota 

taxei de 

bază  

 

(în lei 

pentru o 

lună) 

Coeficientul 

pentru 

itinerarul 

parcurs 

 

(în  

% sau în lei, 

la cota taxei 

de bază) 

Coeficientul 

pentru 

periodicitatea 

circulației pe 

itinerar 

 

(în % sau în lei, 

la cota taxei de 

bază) 

Coeficientul 

pentru fluxul 

de călători pe 

itinerar 

 

 

(în % sau în 

lei, la cota 

taxei de bază) 

1. Unitatea de 

transport pentru 

prestarea 

serviciilor în 

regim de taxi 

- - - - 

2. Autobuze cu 

capacitatea: 

- - - - 

 -de pînă la 11 

locuri 

- - -- - 

 - De la 10 pînă 

la 16 locuri 

inclusiv 

- - - - 

 - Dela 17 pînă 

la 24 

inclusiv 

- - - - 

 

 

 

Președintele ședinței                                                              Musteaţă Anatolie 

                              

 Secretarul consiliului  

 comunal:                                                                                 Dimin Tatiana 

 
 

Digitally signed by Dimin Tatiana
Date: 2024.01.05 13:49:53 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

Digitally signed by Musteaţa Anatolie
Date: 2024.01.05 14:03:55 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova


